
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0056/2019    PROCESSO: 19/3000-0001962-6
 

Em 01/10/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para reparos de telhas metálicas, algerosas, calhas de centro, calhas de platibanda e
sistema de escoamento de água pluvial do telhado do CDL – Centro de Distribuição de Logística da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul,
situado na Rua Gaspar Martins, nº 216, Bairro Floresta, Porto Alegre, com o fornecimento de todos os materiais, ferramentas, equipamentos, EPI’S,
EPC’S, e mão de obra necessária para a perfeita execução dos serviços contratados.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou
a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as
especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 17/10/2019 13:17:18 VIRO JOSE ZIMMERMANN

Novo documento anexo publicado 17/10/2019 13:15:25 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Publicação - Homologação - DOE

Novo documento anexo publicado 27/09/2019 15:46:50 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Resposta Impugnação Danny Spiazzi 2

Novo documento anexo publicado 27/09/2019 15:46:12 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Impugnação Danny Spiazzi 2

Novo documento anexo publicado 19/09/2019 13:39:41 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Resposta Impugnação Danny Spiazzi

Novo documento anexo publicado 19/09/2019 13:38:59 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Impugnação Danny Spiazzi
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou apresentados para
digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e apresentá-los quando requeridos pela
Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, são
fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº10.520/2002, Lei Federal 12.462/2011 e Lei
Estadual nº13.191/2009 em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na
condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (inciso XXXIII do art.
7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital e, de acordo com a modalidade, aquelas previstas
no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011 e art. 28 da Lei Estadual 13.191/2009.

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Reparo do Telhado do CDL
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 17/10/2019 a autoridade competente, VIRO JOSE ZIMMERMANN, homologou o lote 1
da licitação referente ao Processo 19/3000-0001962-6, Edital 0056/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para VLT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/CPF 23.304.392/0001-88, por R$ 16.980,00 (valor Total do lote) em 04/10/2019
11:35 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

VLT CONSTRUTORA LTDA R$ 16.980,00 01/10/2019 14:33:22 01/10/2019 14:42 03/10/2019 14:02

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1188027 Reparo do Telhado do CDL 1 un 16.980,00

 



Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/09/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 01/10/2019 09:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1188027 - Reparo do Telhado do CDL

Descrição complementar: Contratação de empresa especializada para reparos de telhas metálicas, algerosas, calhas de centro, calhas de platibanda e
sistema de escoamento de água pluvial do telhado do CDL – Centro de Distribuição de Logística da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul,
situado na Rua Gaspar Martins, n° 216, Bairro Floresta, Porto Alegre, com o fornecimento de todos os materiais, ferramentas, equipamentos, EPI’S,
EPC’S e mão de obra necessária para a perfeita execução dos serviços contratados.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI - EPP 05.061.642/0001-14 32.950,00 01/10/2019 09:05:05 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Reparo do Telhado do CDL
Marca: Não informado Modelo: Não informado

ALSERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 08.377.581/0001-97 63.154,65 30/09/2019 16:41:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Reparo do Telhado do CDL
Marca: Não informado Modelo: Não informado

VLT CONSTRUTORA LTDA 23.304.392/0001-88 77.240,90 01/10/2019 02:08:18 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Reparo do Telhado do CDL
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

16.980,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:33:22

01/10/2019
14:42:57

03/10/2019
14:02:40

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

29.092,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:24:44 CLASSIFICADO

29.216,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:24:34 CLASSIFICADO

29.380,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:24:26 CLASSIFICADO

29.400,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:24:16 CLASSIFICADO

29.560,00 CSM CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS EIRELI - EPP

01/10/2019
14:24:10 CLASSIFICADO

29.564,98 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:24:02 CLASSIFICADO

29.583,16 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:23:44 CLASSIFICADO

29.666,66 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:23:15 CLASSIFICADO

29.697,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:23:00 CLASSIFICADO

29.716,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:22:49 CLASSIFICADO

29.874,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:22:32 CLASSIFICADO

29.984,24 CSM CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS EIRELI - EPP

01/10/2019
14:22:31 CLASSIFICADO

29.987,24 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:22:11 CLASSIFICADO

30.180,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:21:44 CLASSIFICADO

30.210,12 CSM CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS EIRELI - EPP

01/10/2019
14:21:36 CLASSIFICADO

30.213,15 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:21:32 CLASSIFICADO

30.216,18 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:20:03 CLASSIFICADO

31.099,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:19:23 CLASSIFICADO

31.114,33 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:18:50 CLASSIFICADO

31.216,12 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:18:20 CLASSIFICADO

31.647,51 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:17:56 CLASSIFICADO



31.754,12 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:17:40

CLASSIFICADO

31.888,00 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:17:21 CLASSIFICADO

31.995,70 CSM CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS EIRELI - EPP

01/10/2019
14:17:17 CLASSIFICADO

31.999,99 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:17:01 CLASSIFICADO

32.812,89 CSM CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS EIRELI - EPP

01/10/2019
14:16:55 CLASSIFICADO

32.816,18 VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
14:16:11 CLASSIFICADO

32.950,00 * CSM CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS EIRELI - EPP

01/10/2019
09:05:05 CLASSIFICADO

48.000,00 ALSERVICE COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME

01/10/2019
14:12:01 CLASSIFICADO

63.154,65 * ALSERVICE COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME

30/09/2019
16:41:02 CLASSIFICADO

77.240,90 * VLT CONSTRUTORA LTDA 01/10/2019
02:08:18 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º VLT CONSTRUTORA LTDA 23.304.392/0001-88 16.980,00

2º CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI - EPP 05.061.642/0001-14 29.560,00

3º ALSERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 08.377.581/0001-97 48.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 01/10/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 01/10/2019 14:25:00 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

01/10/2019 14:43:02 01/10/2019 16:43:02

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

03/10/2019 14:02 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

04/10/2019 10:08 04/10/2019 10:48 Fechado Reabertura

03/10/2019 14:02 03/10/2019 16:02 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

04/10/2019 10:49 Cássia da Silva Silveira Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 04/10/2019 10:49 Fechamento: 04/10/2019 11:09

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
Negociação 01/10/2019 14:28 01/10/2019 14:42 VLT CONSTRUTORA LTDA 29.092,00 16.980,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/10/2019
10:00:27

Cássia da
Silva Silveira As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 01/10/2019
14:01:14

Cássia da
Silva Silveira

Início do tempo randômico 01/10/2019
14:16:20

Encerramento automatico 01/10/2019
14:25:00

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/10/2019
14:28:31

Cássia da
Silva Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado VLT CONSTRUTORA LTDA - 23.304.392/0001-
88.

Encerramento rodada de 01/10/2019 Cássia da Encerrada negociação com o melhor classificado VLT CONSTRUTORA LTDA -



negociação 14:42:50 Silva Silveira 23.304.392/0001-88.

Aceite de valor 01/10/2019
14:42:57

Cássia da
Silva Silveira

Foi aceito o valor de R$ 16.980,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado
na disputa deste lote, VLT CONSTRUTORA LTDA - 23.304.392/0001-88.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação
de proposta

01/10/2019
14:43:02

Cássia da
Silva Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 01/10/2019 16:43. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 03/10/2019
14:02:40

Cássia da
Silva Silveira

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. VLT CONSTRUTORA
LTDA - 23.304.392/0001-88, com o valor de R$ 16.980,00 (total) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

03/10/2019
14:02:50

Cássia da
Silva Silveira

Reaberto prazo de envio de
documentação de habilitação

04/10/2019
10:08:44

Cássia da
Silva Silveira

Motivo: Reaberto o prazo de 40 (quarenta) minutos para envio dos documentos, tendo em
vista que dois documentos apresentaram problemas de carregamento.

Habilitação 04/10/2019
10:49:04

Cássia da
Silva Silveira Empresa VLT CONSTRUTORA LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

04/10/2019
10:49:04

Cássia da
Silva Silveira

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

04/10/2019
11:09:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

04/10/2019
11:09:30

Adjudicação 04/10/2019
11:35:13

Cássia da
Silva Silveira Lote adjudicado para o Fornecedor VLT CONSTRUTORA LTDA

Homologação 17/10/2019
13:17:18

VIRO JOSE
ZIMMERMANN

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:01:32 Boa tarde a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 56/2019.

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:02:23 Boa tarde Sra. Pregoeira.

Rogerio Gastão Silveira
Martins 
CSM CONSTRUTORA
SILVEIRA MARTINS
EIRELI - EPP

01/10/2019
14:03:10 Boa tarde

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:09:45

Senhores fornecedores, não percam a oportunidade de registrar seus preços antes de entrarmos no tempo
randômico. Ainda estamos distantes do preço pretendido.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:28:56 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde! Você consegue melhorar seu último lance?

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:29:09 NEGOCIAÇÃO: Sim.

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:29:21 NEGOCIAÇÃO: Um momento por favor.

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:30:20

NEGOCIAÇÃO: Para que possamos atender as expectativas da Defensoria, e respeitando as Responsabilidades de
garantia, pergunto:

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:30:52 NEGOCIAÇÃO: Qual seu valor de referencia, para que tentemos adequar nossos custos.

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:31:28 NEGOCIAÇÃO: Vamos tentar atender as expectativas de gastos da Administração.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:33:02 NEGOCIAÇÃO: Nosso valor de referência para a contratação em questão é em torno de R$ 17.000,00

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:33:57 NEGOCIAÇÃO: Vamos atender as expectativas de gastos da Administração.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:34:31 NEGOCIAÇÃO: Obrigada.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:35:29

NEGOCIAÇÃO: Solicito sua confirmação de que a proposta apresentada atende integralmente o Edital de PE
56/2019 e seus anexos, principalmente no que diz respeito aos quesitos técnicos.

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:35:55

NEGOCIAÇÃO: A proposta apresentada atende integralmente o Edital de PE 56/2019 e seus anexos,
principalmente no que diz respeito aos quesitos técnicos.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:37:12

NEGOCIAÇÃO: Você realizou a visita técnica obrigatória ao local de execução do serviço, em atendimento ao
disposto no item 4 do Anexo II - Termo de Referência?

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:37:23 NEGOCIAÇÃO: Sim

LUCIANO DE ALMEIDA 01/10/2019 NEGOCIAÇÃO: Atendemos todos os requisitos do edital.



MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

14:37:56

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:39:48

NEGOCIAÇÃO: Ok, vou encerrar a negociação e abrir prazo de 2 (duas) horas para envio da proposta final
atualizada, respeitado o item 10 do Anexo II - Termo de Referência e Modelo de Planilha Demonstrativa de
Custos.

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:40:07 NEGOCIAÇÃO: Ok.

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:42:05 NEGOCIAÇÃO: Aguardamos o encerramento.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:42:11

NEGOCIAÇÃO: A proposta final recebida será encaminhada para análise técnica do setor demandante. A sessão
será suspensa para análise da proposta. Daremos continuidade aos trâmites deste pregão em 03/10/2019,
quinta feira, às 14 horas.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:42:24 NEGOCIAÇÃO: Entendido?

LUCIANO DE ALMEIDA
MEIRELLES 
VLT CONSTRUTORA
LTDA

01/10/2019
14:42:28 NEGOCIAÇÃO: Ok.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

01/10/2019
14:42:44 NEGOCIAÇÃO: Grata pela participação de todos. Boa tarde!

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

03/10/2019
14:02:00 Prezados licitantes, boa tarde!

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

03/10/2019
14:02:27

Após análise detalhada da proposta final pelo setor técnico da DPE/RS, verificamos total conformidade com as
condições estabelecidas em Edital.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

03/10/2019
14:03:29

Foi iniciado o prazo de 120 minutos para envio da documentação de habilitação do PE 56/2019. O prazo encerra-
se às 16h02.

Cássia da Silva Silveira 
Pregoeiro(a)

03/10/2019
16:16:05

Vamos analisar a documentação enviada. A sessão será retomada amanhã, dia 04/10/2019, às 10h para
comunicar a decisão. Grata

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o
preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Cássia da Silva Silveira
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
VIRO JOSE ZIMMERMANN
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 17/10/2019 13:17 -----------


